Oggi non ci è parso mandare scorta per le biade, come da Castello Fiorentino stamane Antonio Pucci^b ne scrive, per non indebolire el favore di Colle questo dì della battaglia. Manderemo domattina, perché ce n'è di bisogno et crediamo saranno conducte a Gambassi, perché così stamane scrivemmo a Antonio Pucci che facesse, dandogli ancora notitia della cagione perché non mandavamo la scorta oggi. Et abbiamo preso piacere di tal provvedimento, perché tochiamo con mano che non volete qui manchi cose alcune, come ci avete scripto.

^a Deifobo, Count of Anguillara, Lorenzo, *Lettere*, IV, 62, note 5.

^b Florentine commissary at Castelfiorentino. On the same day the Dieci wrote to the Commissary Generals that Antonio Pucci had been sent to supply the camp with provisions and that on the 19th he had reported from Castel Fiorentino 'havere quivi et a Gambassi abundantia di vectuvaglie d'ogni ragione,' Dieci Missive 10, fols. 136v, 137r.

Siamo stato tanto occupati et coll'animo et coll' opera già è due dì a questa difesa di Colle, che poco altro s'è potuto fare. Nondimeno, non sono dimenticate le muline, né Vico, ma continuamente si va ordinando l'una cosa et l'altra et così facciamo et faremo in tucte l'altre vostre commissioni.

Questi Signori Deifebo et Antonello dicono staranno ancora domane qui per vedere quello che faranno e' nimici domane a Colle. Di poi se ne vogliono tornare, perché non ci essendo el campo et non si potendo andare sicuramente a sachomanno, non arebono strami, et fuori della terra non vogliono alloggiare per non v'essere sicuri. Drento questi huomini in nessuno modo gli vogliono, et oggi perché vollono entrare in certe case per forza nella terra, avendovi noi alloggiati dentro, come vi scrivemo iersera, contra a loro volontà, naque uno scandolo che ci bisognò adoperare ogni autorità nostra et ogni nostra industria per mortarlo. Se partiranno come crediamo, sarebbe molto approposito delle cose di qua, stando el campo a Colle, che messer Tomaso di Saluzo venisse a Gambassi colla sua compagnia, come avamo scripto a' commissarii in campo. Antonello non ci è punto di gratia, et messer Tomaso ci è la grandissima. Questo amano, quello hanno in odio. A noi bisogna ricordare alle Signorie Vostre tucto quello che intendiamo.

El Signore Giovan Savello, el quale è un gran rigoglo nostro contra a' nimici, ogni dì è a noi et oggi per ultima conclusione ci à decto che la compagnia sua se ne parte in modo gli abbiamo prestati ducati 10.³ Per Dio, nollo lassate perdere, che si perderebbe uno animoso difenditore nostro, et sollecito et vivo, et che non vede alcuno pericolo quando à a fare cosa che crede che sia per stato nostro. Mandategli qualche denaio.

Mandate qualche soma di lancia da piè et da cavallo, che non ce n'è alcuna, et stamane essendone chieste et da huomini d'arme et da fanti a piè per andare a socorrere Colle, pensino le Signorie Vostre se le desideravamo.

Mandate della polvere, che non si possono adoperare gli scoppettieri sanz' essa, né fare alcuna difesa di questa terra quando bisognasse.

Avamo scripto insino qui et el Signor Deifebo ci manda una lectera gli scrive messer Antonio Donato, provveditore de' Vinitiano in campo.^c Gli comanda che domattina debbi essere con tucta la sua compagnia a San Casciano a due hore o tre di dì, et che vadi per la via diricta. Partirà domattina, non sapiamo quello che vorrà fare Antonello. Con quegli che ci resteranno, faremo el nostro debito.

Signori nostri, mandate qua el campo et non dubitate che Idio ci aiuterà.

Alla Signoria Vostra ci raccomandiamo. Ex Sancto Geminiano^d die 18 Octobris 1479. Bartholomeus Scala et Pier Vectori commissario.

^c Elected 'oratore et provisorum . . . cum mandati et cum pecuniis' for Florence and Tuscany on 11 September, after the fall of Poggio Imperiale, Lorenzo, *Lettere*, IV, 188, note 6, 220, note 22.

^d Geminiano ex Casciano *corr.* MS.

TO THE DIECI DI BALÌA IN FLORENCE
FROM BARTOLOMEO SCALA AND PIERO VETTORI

San Gimignano, 18 October 1479

Dieci Resp.25, fols. 336-37. Original. Secretary's hand. *Verso*: 'Magnific[is] Dominis nostris [observ]andissimis Decem [Viris] Balie Civitatis Florentiae.' Recd.20 Oct.1479.

Magnifici domini mei observandissimi. Da poi scrivemo stanocte, insino a stamane le cose non ebbono altra alteratione. Stamane poi, benché tardi, cominciamo a sentire le bombarde et Colle fare e' cenni della battaglia. Subito facemo mettere a ordine queste genti d'arme che ci erano et queste fanterie, et Antonello da Forlì s'avìò innanzi, et erano già ore circa 18 in 19; et gl'altri tucti andorono drieto quasi a' medesimi luoghi che andorono ieri—et tanto in là che potevano essere veduti da' nimici. Circa 21 hora et mezo cominciò la battaglia et durò circa un'ora et mezo. E' nostri continuamente si mostravano et bezicavano in modo che in uno tracto abbandonorono la battaglia et con grandissima furia vennono a trovarci. Antonello si venne ritrahendo a pocho a pocho in modo che quasi a nocte a salvamento si condussono¹ et le genti d'arme e' fanti, excepto Giovan Savello, il² quale è restato preso per essere troppo animoso. Abbianvi mandato l'equivalente. Preghiamo la Vostra Signoria lo³ habbia per raccomandato, perché merita la gagliardia sua costi⁴ et la sua fede.